
 
Na osnovu člana 64 Zakona o porezu na dodatu vrijednost ("Službeni list 
RCG", br. 65/01,38/02,72/02,21/03,76/05), Ministarstvo finansija donijelo je 
 

 
PRAVILNIK 

O KOLIČINI RASHODA NA KOJE SE NE PLAĆA POREZ NA DODATU 
VRIJEDNOST 

 
 

Član 1 
 
 

Ovim pravilnikom utvrđuje se količina rashoda nastala u vezi sa kalom, 
rasturom, kvarom i lomom (u daljem tekstu: rashodi), na koje se ne plaća 
porez na dodatu vrijednost (u daljem tekstu: PDV), ukoliko ta količina nije 
utvrđena aktom strukovnog udruženja.  
 
 

Član 2 
 

Rashodom se smatraju gubici koji nastaju pri manipulaciji proizvodima, kao 
posledica proizvodnih uticaja tehnološkog procesa i kao posledica 
preduzimanja neophodnih radnji u postupku proizvodnje, skladištenja, 
prevoza i prometa proizvoda. 
 

Član 3  
 
 
Obveznik PDV-a rashode utvrđuje neposredno nakon nastanka pojedinog 
rashoda ili redovnim, odnosno vanrednim popisom proizvoda u skladištu, 
stovarištu, magacinu, prodavnici, proizvodnom pogonu i drugom sličnom 
objektu. 
 
Utvrđivanje visine rashoda vrši popisna komisija, odnosno ovlašćeno lice 
imenovano od strane poreskog obveznika. O izvršenom popisu sastavlja se 
zapisnik, koji se smatra računovodstvenom ispravom. 
 
 

Član 4 
 
 
PDV se ne plaća na rashode do količine utvrđene prema Normativu za 
utvrđivanje rashoda na koje se ne plaća PDV ( u daljem tekstu: Normativ 
rashoda), koji je odštampan  uz ovaj pravilnik i čini njegov sastavni dio. 
1 

                                                 
1 ("Službeni list RCG", broj 74/06) 



Za proizvode koji nijesu obuhvaćeni Normativom rashoda iz stava 1 ovog 
člana, količina rashoda se utvrđuje prema normativu poreskog obveznika, ako 
nadležni poreski organ ne utvrdi drugu količinu. 
 
 

Član 5 
 

Pod rashodima u smislu ovog pravilnika, smatraju se gubici na proizvodima 
nastali usled elementarnih nepogoda (poplava, požar i dr.) i provalnih krađa 
do visine utvrđene aktom nadležnog organa za procjenu štete. 
 
 

Član 6 
 

 
Rashodi nastali kao tehnološki manjak u procesu proizvodnje priznaju se do 
visine utvrđene normativima prema vrsti djelatnosti, a prema aktima koji su 
utvrđeni od strane strukovnog udruženja ili poreskog obveznika. Ako tih 
normativa nema rashode utvrđuje poreski organ procjenom na osnovu 
međuzavisnosti prihoda i rashoda putem normativa utroška materijala, 
energije, rada i drugih proizvodnih činilaca. 
 
 

Član 7 
 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
"Službenom listu Republike Crne Gore". 

 

Broj: 04 - 6888/3                                                              M I N I S T A R, 

Podgorica, 27.11. 2006. godine                                           dr Igor Lukšić 

 



NORMATIV ZA UTVRĐIVANJE RASHODA 
 NA KOJE SE NE PLAĆA PDV 

 
 
 
 
 

  

Red. br. Naziv Stopa % 
1 2 3 
 PROIZVODNJA  
 Proizvodnja etil-alkohola  

1. Etil-alkohol 0,30 
 Proizvodnja alkoholnih pića  

1. Etil-alkohol 0,30 
2. Viski i drugi destilati 0,50 
3. Vino u refuzi 3,00 
4. Rakija u refuzi 3,00 
5. Ambalaža (staklene boce) 1,00 
6. Ostala ambalaža 0,50 
7. Gotovi proizvodi 1,00 
 Proizvodnja osvežavajućih bezalkoholnih pića  

1. Sirovine i reprodukcioni materijal 0,50 
2. Ambalaža 0,30 
3. Gotovi proizvodi 0,30 
 Proizvodnja i promet derivata nafte  

1. Specijalni benzin 0,15 
2. Motorni, avionski i ostali benzin 0,425 
3. Dizel-goriva 0,325 
4. Lož ulje 0,325 
5. Ostali derivati, osim motornih i mineralnih ulja 0,06 
 Proizvodnja ljekova  

1. Homogenizacija 1,00 
2. Tabletiranje 4,00 
3. Kapsuliranje 4,00 
4. Punjenje sirupa 2,00 
 Proizvodnja solucija  

5. Razmjeravanje, filtracija i punjenje 2,00 
6. Kapaljke i etikete 3,00 
7. Zatvarači i flašice 2,00 
 Odjeljenje infuzija - ambalaža  

8. Staklene boce 5,00 
9. Gumeni čepovi 2,00 
 TRGOVINA NA MALO  

1. Voće  
 Južno voće (pomorandža, limun, banane, 

mandarine, ananas i sl.) 
4,00 

 Orah, badem, lješnik, kesten, rogač 2,00 
 Jagodasto voće, svježe smokve 4,00 
 Jabuke, kruške, šljive, dunje, lubenice 3,00 



 Koštičavo voće: kajsije, breskve, trešnje i višnje 4,00 
 Sušeno voće - šljive 1,00 
 Sušeno voće - smokve i pstalo 1,00 
 Egzotično voće 3,00 
 Ostalo voće 2,00 

2. Povrće  
 Kisjeli kupus u refuzi 4,00 
 Kupus, kelj, blitva, zelena salata svježa 4,00 
 Boranija, graša, paprika, paradajz i tikva 3,00 
 Krompir i šargarepa rana, celer i peršun 3,00 
 Zamrznuto voće i povrće - pakovano 0,50 
 Krompir, šargarepa, luk 1,50 
 Pasulj 1,00 
 Pečurke, šampinjonji svježi 4,00 
 Ostalo povrće 1,00 

3. Cvijeće  
 Cvijeće svježe (rezano) 4,00 
 Cvijeće ostalo 2,50 

4. Žitarice  
 Pšenica, ječam, zob, kukuruz i druge žitarice 0,25 

5. Ostali prehrambeni proizvodi  
 Brašno (kukuruzno i pšenično) i pirinač u refuza 1,00 
 Brašno (kukuruzno i pšenično) i pirinač upakovano 0,50 
 Mak i pšenične mekinje 0,80 
 Pecivo svih vrsta 0,50 
 Kolač industrijski 1,00 
 Proizvodi od brašna (dvopek, mrvice, keks) 0,50 
 Sladoled, krez 1,00 
 Jaja svježa 1,50 
 Med 0,20 
 Sirće alkoholno, vinsko i voćno 1,00 
 Šećer (kristal, u prahu u kocki) 1,00 
 So za jelo (morska, kamena i vakumirana9 1,00 
 Jela gotova i polugotova 0,30 
 Bombone i drugi proizvodi od šećera 0,30 
 Čokoloda i proizvodi od čokolade i kakaoa 1,00 
 Kafa svih vrsta - u pakovanju 0,80 
 Začini u orginalu i čajevi 0,80 
 Mast jestiva 1,00 
 Ulje jestivo flaširano 1,00 
 Ostalo 0,50 

6. Piča -alkoholno i bezalkoholna  
 U flašama i drugom pakovanju 0,70 

7. Meso, suhomesnati proizvodi i riba  
 Meso sviježe 1,80 
 Riba sviježa 4,00 
 Riba smrznuta 1,00 
 Slanina sviježa, loj, svinjsko salo, mast (topljena) 0,80 



 Suhomesnati proizvodi i vakumirano meso 1,50 
 Ostalo 2,00 

8. Stočna hrana 2,00 
9. Hemijski proizvodi  
 Firmajz, boje i lakovi, git 1,00 
 Detegdžent za pranje rublja 1,50 
 Sredstva za čišćenje 1,00 
 Kozmetički i higijenski proizvodi 1,00 
 Ostali hemijski proizvodi 1,00 

10. Građevinski materijal  
 Cement, gips 2,00 
 Mermerne ploče 1,50 
 Saloni ploče i cijevi 2,00 
 Pijesak, šljunak 3,00 
 Izolaciona masa 1,00 
 Izolacioni materijal (staklena i kamena vuna) 2,00 
 Ter papir krovni 1,50 
 Crijep, opeka, mont blokovi i gredice 2,00 
 Betonski proizvodi /cijevi, ploče, kocke) 1,00 
 Rezana građa i ploče od drveta 1,50 

11. Ogrijev  
 Ugalj drveni u refuzi 3,00 
 Ugalj u vrećama 0,50 
 Ugalj lignit u refuzi 2,00 
 Ostali ugalj 1,00 
 Ogrijevno drvo 1,50 

12. Ostalo  
 Namještaj 0,50 
 Staklo ravno i šuplje 1,50 
 Optičko staklo 3,00 
 Keramika i porcelan 1,00 
 Užarija 0,20 
 Posuđe od metala (emajlirano i neemajlirano) 0,50 
 Posuđe od stakla, porcelana i keramike 1,50 
 Sanitarni uređaji od keramike 1,00 
 Dječje igračke razne 0,50 
 Gramofonske ploče, kasete i nosači zvuka 1,00 
 Videokasete, fotografski filmovi 1,00 
 Tkanine metražne 2,00 
 Čarape ženske, muške, dječje i sportske 1,50 
 Ostala tekstilna roba 1,50 
 Obuća 1,50 
 Sijalice 2,00 
 Baterijski ulošci 2,00 
 Kancelarijski materijal 1,00 
 Cigarete i ostale prerađevine od duvana 1,00 
 Sjemenski proizvodi 1,50 
 Vještačka đubriva u refuzi 4,00 



 
 
 

 Vještačko đubrivo pakovano 1,00 
 Ostalo nespomenuto 0,50 
 TRGOVINA NA VELIKO  
 Svi proizvodi navedeni za trgovinu na malo 50% od procenta za 

trgovinu na malo 
   


